
 
 
 
Informationen zur Tarifanpassung per 01. Januar 2024 
 
Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde 
 
Aufgrund der alljährlichen Veränderungen im Energiemarkt und der Ergebnisse der jährlichen 
Kostenrechnung in unserem Werk müssen unsere Tarife auf das kommende Jahr angepasst werden.  
Die Stromtarife steigen ab nächstem Jahr um durchschnittlich 86 Prozent. Nach wie vor werden die 
Preissteigerungen für Energie durch die Strommarktpreise verursacht. Die ausserordentlich hohen 
Markpreise 2022 wirkten sich daher sehr stark auf die Energietarife 2024 in Quarten aus. 
 
Folgende Faktoren beeinflussen unsere Tarifgestaltung für das Jahr 2024: 
 
 
Netznutzung 
Die Netznutzungspreise müssen auf jedes kommende Jahr nach strengen Reglementarien neu 
berechnet werden und unterliegen der Prüfung durch die nationale Elektrizitätskommission (ElCom). 
Die Netznutzungskosten setzen sich aus einer fixen Grundgebühr und einem mengenmässigen Anteil 
zusammen. Aufgrund unserer aktuellen Netzkostenrechnung müssen wir die mengenabhängigen 
Netznutzungsansätze für das kommende Jahr leicht erhöhen. Die fixe Grundgebühr kann auf dem 
Vorjahresniveau belassen werden. 
     Einheitstarif 
Arbeitspreis 2023 (Rp./kWh)  9.55 
Arbeitspreis 2024 (Rp./kWh)  10.90 
Grundpreis 2023 (Fr./Mt.)  10.00 
Grundpreis 2024 (Fr./Mt.)  10.00 
 
Bei der Swissgrid (Betreiberin Höchstspannungsnetzes) werden die Kosten für Systemdienstleistungen 
von heute 0.46 Rp./kWh auf 0.75 Rp./kWh erhöht werden. 
Die Gründe für die Erhöhung liegen in den erwarteten Preisen auf den europäischen Strommärkten, die zu 
einem höheren Beschaffungsaufwand für Regelleistungsvorhaltung und Übertragungsverluste führen 
werden.  
 
Neu ab 2024 müssen Stromkunden auch die Kosten für die Stromreserven des Bundes über Swissgrid 
bezahlen. Der separate Tarif «Stromreserve» beträgt 1.20 Rp./kWh und trägt zur Sicherung der 
Versorgungssicherheit bei. Dies bedeutet für einen durchschnittlichen Haushalt eine zusätzliche Belastung 
von 54 CHF pro Jahr und für Unternehmen mit einem Verbrauch von 90'000 kWh eine Erhöhung der Kosten 
um 1'080 CHF pro Jahr. Insgesamt bedeutet dies eine deutliche Erhöhung der Swissgrid-Leistungen, die 
von den Kunden zu tragen sind. Ein Haushalt mit einem Jahresverbrauch von 4'500 kWh zahlt im Jahr 
2024 92 CHF für Swissgrid-Leistungen, ein Unternehmen mit einem Verbrauch von 90'000 kWh zahlt 1'840 
CHF. 
 
 
Öffentliche Abgaben 
Der Ansatz für Abgaben Gemeinden bleibt unverändert auf 1.10 Rp./kWh. Diese beinhaltet die Abgabe 
an die Politische Gemeinde Quarten mit 0.60 Rp./kWh und die Abgabe an die Ortsgemeinde Quarten 
mit 0.50 Rp./kWh. 
Die Entschädigung für die kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) wird jeweils mit einem 
Bundesratsbeschluss festgelegt. Der heutige Ansatz von 2.20 Rp./kWh und auch die „Bundesabgabe 
für die ökologische Sanierung der Wasserkraft“ werden auf dem Vorjahresansatz von 0.10 Rp./kWh 
belassen. Somit betragen die Abgaben Bund unverändert 2.30 Rp./kWh. 
 
 
Energie 
Im Informationsschreiben für die Tarife 2023 haben wir die Energiepreisen mit über 25 Rappen pro 
Kilowattstunde für das Jahr 2024 angekündigt. Nach der letzten Beschaffungstranche auf dem Markt 
liegt nun der Energiepreis für das Jahr 2024 bei 22.40 Rappen pro Kilowattstunde. 
     Einheitstarif 
Arbeitspreis 2023 (Rp./kWh)  6.20 
Arbeitspreis 2024 (Rp./kWh)  22.40 
 
 
 
 



 
 
 
Die Gründe für die enorme Erhöhung liegen bei den weiterhin sehr hohen Marktpreisen. Durch den 
strukturierten Energieeinkauf (Beschaffung in einzelnen Tranchen) mussten im Zeitraum vom Juli 2022 
bis Januar 2023 einzelne sehr teure Tranchen beschafft werden. 
 

 
 
Nach jetzigem Stand, mit bereits getätigten Beschaffungstranchen und den aktuellen Marktpreisen, kann 
für das Jahr 2025 mit Energiepreisen von um die 16 Rappen pro Kilowattstunde gerechnet werden.  
 
 
Rechenbeispiel 
Im Jahr 2024 bezahlt ein durchschnittlicher Familienhaushalt in Quarten (Jahresverbrauch 4`500 
Kilowattstunden, Verbrauchskategorie H4 der ElCom) 85.5 Prozent mehr für den Strom als noch 2023. 
Dies entspricht Mehrkosten von 856.80 Franken gegenüber 2023, was 71.40 Franken pro Monat 
entspricht. 
 
Für die Beantwortung Ihrer Fragen rufen Sie ohne weiteres an. Wir erteilen gerne nähere Auskünfte. 
Die neuen Preise für Ihr Stromprodukt finden Sie im beiliegenden Tarifblatt sowie unter www.og-
quarten.ch/ew-quarten/tarife. 
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